PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Dep. Estadual Dary Pagung

Autor: Lorrany Rodrigues

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

A Vereadora que este subscreve, com fulcro no art. 114 da Resolução nº 016/90
(Regimento Interno), indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria
competente, que encaminhe solicitação de emenda parlamentar ao Deputado Estadual
Dary Pagung, visando à destinação de recursos financeiros para a execução da
reforma e melhorias do Lar Ângelo Passos – Lar da Velhice, incluindo adequações
estruturais e aquisição de mobiliário e equipamentos essenciais ao atendimento da
população idosa.

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A presente indicação tem como objetivo viabilizar recursos para a reforma e
modernização do Lar Ângelo Passos – Lar da Velhice, instituição que presta um
relevante serviço social ao Município, acolhendo idosos em situação de vulnerabilidade e
oferecendo cuidados permanentes.

A estrutura física e os equipamentos atualmente existentes demandam adequações
para garantir acessibilidade, segurança, conforto e dignidade aos idosos atendidos,
muitos deles com limitações de mobilidade e necessidades especiais. A reforma do espaço
e a aquisição de itens como camas adaptadas, mobiliário adequado e equipamentos
básicos são medidas indispensáveis para assegurar um ambiente mais humanizado e
funcional.

Diante das limitações orçamentárias do Município, a destinação de emenda
parlamentar se apresenta como uma alternativa viável e necessária para a concretização
dessas melhorias, atendendo diretamente ao interesse público e às políticas de proteção à
pessoa idosa.

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

O presente pedido ao Deputado Estadual Dary Pagung fundamenta-se em seu
compromisso com as causas sociais, com a saúde pública e com a promoção da dignidade
humana, especialmente no que se refere à atenção à pessoa idosa.

A destinação de emenda parlamentar para o Lar Ângelo Passos representará um
investimento direto na melhoria da qualidade de vida dos idosos, fortalecendo uma
instituição que exerce papel fundamental no amparo social do Município. Além disso, a
iniciativa contribuirá para o fortalecimento das políticas públicas voltadas ao envelhecimento
digno e responsável.

Trata-se de uma ação de alto impacto social, com resultados concretos e duradouros, que
refletirá positivamente na vida dos acolhidos, de seus familiares e de toda a comunidade,
reforçando o compromisso do parlamentar com o bem-estar da população capixaba.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 27 de
fevereiro de 2026.

Lorrany Rodrigues

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310038003100370035003A005000

Assinado eletronicamente por Lorrany Rodrigues Pereira em 27/02/2026 22:18

Checksum: A98C82AB0EADE243F0E6CD9EA3DF07076170BC0361D2B067206427549C40B308

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.